AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO Nº 907, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais, estabelecida pela Portaria nº 04, de 22 de janeiro de 2018, e com base na delegação de competência contida na Portaria nº 206, de 20 de agosto de 2018, publicada no
DODF nº 160, de 22 de agosto de 2018, em cumprimento ao disposto na Lei nº 3.184, de 29 de agosto de 2003 e a Instrução Normativa TCDF Nº 03, de 14 de setembro de 2018 TORNA PÚBLICO os
demonstrativos de despesas com publicidade e propaganda da Adasa, em consonância com o Plano Anual de Publicidade e Propaganda de 2021, publicado no DODF nº 30, de 12 de fevereiro de 2021,
páginas 29 e 30, referente ao TERCEIRO TRIMESTRE DE 2021, na forma dos ANEXOS I e II.

JOÃO M. MARTINS

ANEXO I

1. DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA - TERCEIRO TRIMESTRE DE 2021

1.1 Contrato nº: 32/2019

1.1.1 AGÊNCIA: KLIMT AGÊNCIA DE PUBLICIDADE, CNPJ: 10.365.754/0001-07

FINALIDADE CAMPANHA VEÍCULO
PERÍODO DE
EXECUÇÃO

SUBCONTRATADO CNPJ
NF

AGÊNCIA
DT

EMISSÃO
VEICULAÇÃO

(a)
PRODUÇÃO

(b)
TRIBUTOS

(c)

COMISSÃO
DA

AGÊNCIA (d)

TOTAL
DESPESA

(a+b+d)

Campanha
Institucional

Institucional
Aviso de audiência pública
003.2021

16/07/2021
S/A CORREIO
BRAZILIENSE

00.0001.172/0001-
80

1835 05/08/2021 1.498,11   96,13 280,89 1.779,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Adesivo busdoor
21/06/2021 a
19/07/2021

Absolute Comunicação e
Com. Ltda

13.813.782/0001-
20

1804 02/07/2021   4.080,00 15,99 163,20 4.243,20

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Front light
21/06/2021 a
19/07/2021

Absolute Comunicação e
Com. Ltda

13.813.782/0001-
20

1805 05/07/2021   9.550,00 37,44 382,00 9.932,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Ilustração
21/06/2021 a
19/07/2021

MOSCARDINI FABRICIO
MOREIRA

28.282.811/0001-
41

1806 05/07/2021   6.350,00 24,89 254,00 6.604,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Outdoor
21/06/2021 a
19/07/2021

CENTELHA
COMUNICACAO VISUAL

LTDA

40.518.356/0001-
36

1807 05/07/2021   2.000,00 7,84 80,00 2.080,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 VT 30s
21/06/2021 a
19/07/2021

AB2 COMUNICACAO E
MARKETING LTDA

10.766.887/0001-
87

1808 05/07/2021   50.435,00 197,71 2.017,40 52.452,40

Utilidade
Pública

Estiagem 2021

VEICULAÇÃO DE
COMERCIAIS JUNHO 2021

CONFORME PI 1362.5
CAMPANHA:ESTIAGEM 2021

22/06/21 A
28/06/21

RADIO ATIVIDADE FM
LTDA

03.495.686/0001-
27

1809 05/07/2021 8.190,00   543,57 1.535,18 9.725,18

Utilidade
Pública

Estiagem 2021
VEICULAÇÃO RADIO CLUBE

FM - DF
22/06/21 A
28/06/21

S/A CORREIO
BRAZILIENSE

00.001.172/0008-
56

1810 05/07/2021 4.968,72   329,80 931,64 5.900,36

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Veiculação rádio Mix FM
22/06/21 A
28/06/21

RADIO PRINCIPAL FM
LTDA

01.865.659/0002-
54

1811 05/07/2021 6.192,00   411,00 1.161,00 7.353,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 -
21/06/2021 a
19/07/2021

KLIMT
10.365.754/0001-

07
1812 05/04/2021   21.892,78 2.145,49 - 21.892,78

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Radio Band news
DE 22/06/21 A

28/06/21
ASA BRANCA

RADIOFUSAO S.A
02.388.498/0001-

37
1814 30/07/2021 5.337,00   354,24 1.000,69 6.337,69

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Blog da Zuleika
DE 21/06 /21 a

16/07/21
ZULEIKA APARECIDA

LOPES
06.957.271/0001-

16
1815 30/07/2021 1.520,00   27,93 285,00 1.805,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Blog do Callado
DE 21/06 /21 a

16/07/21
Agencia Palear Comunic.,
Public.e Consul Eireli ME

08.406.032/0001-
01

1816 30/07/2021 1.520,00   100,89 285,00 1.805,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Blog script
DE 21/06 /21 a

16/07/21

PALMSPAY
INTERMEDIACAO DE

SERVICOS LTDA

05.523.268/0001-
21

1817 30/07/2021 1.520,00   27,93 285,00 1.805,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Blog bomba bomba
DE 21/06 /21 a

16/07/21
JPW PRODUCAO E

EVENTOS LTDA - ME
12.394.932/0001-

45
1818 30/07/2021 1.520,00   27,93 285,00 1.805,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Blog espaço da mulher
DE 21/06 /21 a

05/07/21

A e A NEVES
COMUNICACAO

EDITORA E GRAFICA
EIRELI

37.978.269/0001-
57

1819 30/07/2021 1.520,00   27,93 285,00 1.805,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Blog jornal do Guará
DE 21/06 /21 a

16/07/21

JORNAL DO GUARA
EDITORA

ECOMUNICACAO EIREL

04.554.113/0001-
90

1820 30/07/2021 1.520,00   27,93 285,00 1.805,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Blog misto Brasilia
DE 21/06 /21 a

27/06/21
GILMAR CORREA

39985156900
28.824.221/0001-

01
1821 30/07/2021 1.520,00   27,93 285,00 1.805,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Blog Politica Real
DE 21/06 /21 a

27/06/21
POLITICA REAL LTDA

04.997.316/0001-
50

1822 30/07/2021 1.520,00   27,93 285,00 1.805,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Blog Por Brasilia
DE 21/06 /21 a

16/07/21
INOVAR SERVICOS DE
INFORMACAO EIRELI -

09.178.647/0001-
82

1823 30/07/2021 1.520,00   27,93 285,00 1.805,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Blog tudo Ok Noticias
DE 21/06 /21 a

16/07/21
JOSIEL FERREIRA
COMUNICACOES

11.245.114/0001-
18

1824 30/07/2021 1.520,00   27,93 285,00 1.805,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Busdoor
DE 23/06 /21 a

16/07/21
ALL CHANNEL

PUBLICIDADES LTDA -
07.839.314/0001-

21
1825 30/07/2021 33.320,00   2.211,62 6.247,50 39.567,50

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Frontlight
DE 23/06 /21 a

16/07/21
ANUNCIART VEICULOS
DE PUBLICIDADE EIRELI

02.683.230/0001-
28

1826 30/07/2021 33.000,00   2.190,38 6.187,50 39.187,50

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Outdoor
DE 23/06 /21 a

06/07/21
ANUNCIART VEICULOS
DE PUBLICIDADE EIRELI

02.683.230/0001-
28

1827 30/07/2021 18.832,80   1.250,03 3.531,15 22.363,95

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Painéis Metrô
DE 23/06 /21 a

07/07/21

BATCONE
CONSULTORIA

ESPORTIVA EIRELI ME

24.197.487/0001-
02

1828 30/07/2021 19.755,63   363,01 3.704,18 23.459,81

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Painel LED
DE 23/06 /21 a

16/07/21
LED WAVE PAINEIS

ELETRONICOS EIRELI
13.045.186/0001-

47
1829 30/07/2021 9.320,80   618,67 1.747,65 11.068,45

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Portal Correio Braziliense
DE 23/06 /21 a

07/07/21
CORREIO BRAZILIENSE

00.001.172/0001-
80

1830 30/07/2021 12.799,52   849,58 2.399,91 15.199,43

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Portal Folha do meio ambiente
DE 22/06/21 A

28/06/21

FOLHA DO MEIO
AMBIENTECULTURA
VIVA EDITORA LTDA-

ME

33.515.438/0001-
61

1831 30/07/2021 7.840,00   144,06 1.470,00 9.310,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Portal Metrópoles
DE 22/06/21 A

01/07/21

METROPOLES
MARKETING E

PROPAGANDA LTDA -

34.008.137/0001-
04

1832 30/07/2021 4.592,00   304,80 861,00 5.453,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Programática e Redes Sociais
20/07/2021 a
10/07/2021

TBZ/MD INTELIGENCIA
EM MIDIA E

PERFORMANCE -

17.368.188/0001-
28

1833 30/07/2021 38.560,00   2.559,42 7.230,00 45.790,00

Utilidade
Pública

Estiagem 2021 Video Caninópolis
20/07/2021 a
10/07/2021

ATL COMUNICACAO E
MARKETING EIRELI

32.224.998/0001-
02

1834 30/07/2021 - 55.147,00 216,17 2.205,88 57.352,88

              TOTAL 219.406,58 149.454,78 15.224,10 46.240,77 415.102,13

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 197, QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

1.2 Contrato nº 11/2020
1.2.1 CONTRATADO: Secretaria de Estado da Casa Civil- CNPJ 09.639.459/0001-05

FINALIDADE CAMPANHA VEÍCUJLO
PERÍODO DE

EXECUÇÃO
SUBCONTRATADO CNPJ

NF

AGÊNCIA

DT

EMISSÃO

VEICULAÇÃO

(a)

PRODUÇÃO

(b)

TRIBUTOS

(c)

COMISSÃO

DA

AGÊNCIA (d)

TOTAL

DESPESA

(a+b+d)

Publicidade

legal

Publicidade

Legal
DODF jul/21 NÃO               0,00

Publicidade

legal

Publicidade

Legal
DODF ago/21 NÃO               21.248,96

Publicidade

legal

Publicidade

Legal
DODF set/21 NÃO               6.972,48

              TOTAL 0,00       28.221,44

ANEXO II
2. RESUMO GERAL - SALDOS E DESPESAS COM PUBLICIDADE LIQUIDADAS ATÉ O 3º TRIMESTRE DE 2021

RESUMO GERAL Publicidade Institucional Publicidade Legal Publicidade de Utilidade Pública TOTAL

1. Dotação Orçamentária (2021) 600.000,00 250.000,00 1.650.000,00 2.500.000,00

2. Empenhado (até o trimestre) 600.000,00 250.000,00 1.650.000,00 2.500.000,00

3a. Liquidado (no trimestre) 1.779,00 21.248,96 413.323,13 436.351,09

3b. Liquidado acumulado 478.108,68 68.756,80 413.323,13 960.188,61

4. Crédito Orç. Disponível (2021) - - - -

5. Saldo de empenho 2021 121.891,32 181.243,20 1.236.676,87 1.539.811,39

6. Restos à Pagar RP(2020) acumulado 139.348,18 10.176,48 389.991,99 539.516,65

7. Total liquidado 2021 com RP (2020) 141.127,18 78.933,28 803.315,12 1.499.705,26

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 227, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº 1.813, de 30
de dezembro de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Prorrogar a Comissão de Sindicância, constituída pela Instrução nº 94, de 16 de
setembro de 2019, publicada no DODF nº 177, de 17 de setembro de 2019, página 27,
visando a apuração dos fatos constantes no processo 0196-000648/2005.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO Nº 25, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30 de
dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:

Art. 1º Aprovar por unanimidade o Parecer da Conselheira Relatora NATALIA CRISTINA
CHAGAS MENDES TEIXEIRA, relativo ao processo 00196-00000187/2021-43.

Art. 2º Ratificar a Dispensa de Licitação, amparada amparada no inciso II, artigo 24, da Lei
nº 8.666/1993, no valor total de R$ 8.543,40 (oito mil quinhentos e quarenta e três reais e
quarenta centavos), sendo R$ 1.854,40 (um mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e
quarenta centavos) para a MService (Márcia Regina Moreira da Silva Militão/CNPJ:
13.359.223/0001-91); R$ 5.240,00 (cinco mil duzentos e quarenta reais) para a empresa
Primícias Confecções (Alaíde Alves dos Santos/CNPJ: 03.177.123/0001-90); e R$ 1.449,00
(um mil quatrocentos e quarenta e nove reais) para a empresa Confecções Bacelar (CNPJ:
18.977.285/0001-80), relativo à aquisição de uniformes para servidores, visando atender às
necessidades da Superintendência de Conservação e Pesquisa da Fundação Jardim Zoológico
de Brasília (FJZB), decorrente da Ducentésima Sexagésima Oitava Reunião do Conselho
Deliberativo, realizada em sete de outubro do corrente ano.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES, CLAUDIA DOS SANTOS CHAGAS
REIS, SILVESTRE RODRIGUES DA SILVA, NATÁLIA CRISTINA CHAGAS
MENDES TEIXEIRA, MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO DAMASCENO, ALBERTO
GOMES DE BRITO, LUISA HELENA ROCHA DA SILVA, BRUNO TADEU JOSÉ
RIBEIRO, YRLA MARIANE FERREIRA MELO.

RESOLUÇÃO Nº 26, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30 de
dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art.1º Aprovar por unanimidade o Parecer da Conselheira Relatora NATALIA CRISTINA
CHAGAS MENDES TEIXEIRA, relativo ao processo 00196-00000897/2021-73.
Art. 2º Ratificar a Dispensa de Licitação, amparada amparada no inciso II, artigo 24, da Lei
nº 8.666/1993, no valor total de R$ 6.336,00 (seis mil trezentos e trinta e seis reais), para
aquisição de GÁS BUTANO ENGARRAFADO, em favor da empresa FORT GÁS LTDA
ME, CNPJ nº 13.008.566/0001-01, visando atender às necessidades da Superintendência de
Conservação e Pesquisa da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, decorrente da
Ducentésima Sexagésima Oitava Reunião do Conselho Deliberativo, realizada em sete de
outubro do corrente ano.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES, CLAUDIA DOS SANTOS CHAGAS
REIS, SILVESTRE RODRIGUES DA SILVA, NATÁLIA CRISTINA CHAGAS
MENDES TEIXEIRA, MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO DAMASCENO, ALBERTO
GOMES DE BRITO, LUISA HELENA ROCHA DA SILVA, BRUNO TADEU JOSÉ
RIBEIRO, YRLA MARIANE FERREIRA MELO.

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30 de
dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art.1º Aprovar por unanimidade o Parecer da Conselheira Relatora MIRIAM DAS GRAÇAS
DE MELO DAMASCENO, relativo ao processo 00196-00001738/2019-71.
Art. 2º Ratificar a Dispensa de Licitação, amparada amparada no inciso II, artigo 24, da Lei nº
8.666/1993, no valor total de R$ 8.989,83 (oito mil, novecentos e oitenta e nove reais e oitenta e
três centavos), para aquisição de material permanente (impressora de cartão, fitas ribbon color,
fita ribbon mono black, cartão PVC, kits completo de limpeza para supri-la e porta crachá), em
favor da empresa DÉBORAH PAULINA CORREA MARCOLINO - SEVEN SOLUÇÕES,
CNPJ nº 38.475.649/0001-31, decorrente da Ducentésima Sexagésima Oitava Reunião do
Conselho Deliberativo, realizada em sete de outubro do corrente ano.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES, CLAUDIA DOS SANTOS CHAGAS
REIS, SILVESTRE RODRIGUES DA SILVA, NATÁLIA CRISTINA CHAGAS
MENDES TEIXEIRA, MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO DAMASCENO, ALBERTO
GOMES DE BRITO, LUISA HELENA ROCHA DA SILVA, BRUNO TADEU JOSÉ
RIBEIRO, YRLA MARIANE FERREIRA MELO.

RESOLUÇÃO Nº 28, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de
30 de dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art. 1º Aprovar por unanimidade o Parecer da Conselheira Relatora MIRIAM DAS
GRAÇAS DE MELO DAMASCENO, relativo ao processo 00196-00000246/2021-83.
Art. 2º Ratificar a Dispensa de Licitação, amparada amparada no inciso II, artigo 24, da
Lei nº 8.666/1993, no valor total de 11.557,35 (onze mil quinhentos e cinquenta e sete
reais e trinta e cinco centavos), em favor da empresa GUSTAVO SORARES REZENDE -
GTT COMERCIAL, CNPJ nº 41.459.077/0001-01, referente à aquisição de material
permanente - câmera termográfica portátil tipo pistola, de alta qualidade, bateria
recarregável de íon de lítio integrada, até 8 horas de operação contínua - para a Fundação
Jardim Zoológico de Brasília (FJZB), decorrente da Ducentésima Sexagésima Oitava
Reunião do Conselho Deliberativo, realizada em sete de outubro do corrente ano.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES, CLAUDIA DOS SANTOS CHAGAS
REIS, SILVESTRE RODRIGUES DA SILVA, NATÁLIA CRISTINA CHAGAS
MENDES TEIXEIRA, MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO DAMASCENO, ALBERTO
GOMES DE BRITO, LUISA HELENA ROCHA DA SILVA, BRUNO TADEU JOSÉ
RIBEIRO, YRLA MARIANE FERREIRA MELO.

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de
30 de dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art. 1º Aprovar por unanimidade o Parecer do Conselheiro Relator SILVESTRE
RODRIGUES DA SILVA, relativo ao processo 00196-00000888/2021-82.

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 197, QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br